1

深圳市天健（集团）股份有限公司

关于公司注册发行超短期融资券的公告

证券代码：000090       证券简称：天健集团     公告编号：2024-34

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2024年4月25日，深圳市天健（集团）股份有限公司（以下

简称“公司”）第九届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司

注册发行超短期融资券的公告》，董事会同意在2022年获批的超

短期融资券额度到期后，以公司为发行主体，发行额度预计不超

过80亿元的超短期融资券。按照有关规定，本议案尚需提请股东

大会审议。具体情况如下：

一、2022 年获批注册的超短期融资券额度发行情况

公司于 2022年在银行间市场注册了 80亿元超短期融资券额

度。至今以公司为发行主体，成功发行了 5期超短融，已发行的

超短融明细如下：

序号 债券简称 发行金额 期限 起息日 发行利率

1 22天健集 SCP003 11亿元 90日 2022年 12月 21日 3.05%

2 23天健集 SCP001 11亿元 240日 2023年 3月 16日 2.88%

3 23天健集 SCP002 15亿元 268日 2023年 5月 31日 2.46%

4 23天健集 SCP003 11亿元 268日 2023年 11月 8日 2.80%

5 24天健集 SCP001 15亿元 268日 2024年 2月 21日 2.32%

 2

二、本次发行超短期融资券的目的

1.融资成本更低。在传统银行融资价格不稳定，按照目前债

券市场行情预测发行超短融可以降低公司融资成本，降低利率风

险。

2.融资产品期限的多元化配置。目前公司短期融资仍依赖银

行借款，超短融丰富了公司的短期融资渠道。

3.提高信用形象，扩大公司影响力。发行银行间债务融资工

具有助于公司积极参与银行间债券市场，通过评级、信息披露等

手段约束与规范公司经营发展，树立良好的信用形象。

三、本次超短期融资券的发行预案

天健集团 SCP发行

发行人 深圳市天健（集团）股份有限公司

主体评级 AA+

注册金额 不超过 80亿元

单期发行金额 单期发行不超过 25亿元，较小的发行金额更利于利率控制

发行期限 不超过 270天

发行利率 根据发行期限、发行时市场情况确定

计息类型 固定利率

承销方式 余额包销

发行方式
由簿记管理人通过簿记建档、集中配售的方式在银行间市场公开发

行兑付方式：到期一次性还本付息

募集资金用途 主要用于置换到期有息负债

决议有效期限
本次发行超短期融资券事宜经公司股东大会审议通过后，相关决议

在本次发行超短期融资券的注册及存续有效期内持续有效

四、本次发行超短期融资券的授权事项

为高效、有序地完成公司本次发行工作，根据《公司法》《证

券法》《银行间债券市场非金融企业债务融资工具管理办法》等

 3

法律法规及《公司章程》的有关规定，提请公司股东大会授权公

司董事会及董事会授权公司管理层，办理本次发行具体事宜，包

括但不限于：

1.确定本次发行的具体金额、期限、利率、发行期数、承销

方式及发行时机等具体发行方案；

2.聘请本次发行的承销商及其他中介机构；

3.在上述授权范围内，负责修订、签署和申报与本次发行有

关的一切协议和法律文件，并办理超短期融资券的相关申报、注

册手续；

4.如监管政策或市场条件发生变化，可依据监管部门的意见

对本次发行的具体方案等相关事项进行相应调整；

5.办理与本次超短期融资券发行相关的其它事宜；

6.上述授权在本次发行的超短期融资券的注册及存续有效期

内持续有效。

特此公告。

深圳市天健（集团）股份有限公司董事会

               2024 年 4 月 26 日